



## CONCURSO UFAM - FORMULÁRIO - RESPOSTA RECURSOS

EDITAIS: N° 22 E 23 DE 02 DE MAIO DE 2016/GR-UFAM

**NÍVEL: FUNDAMENTAL**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**  
**CÓDIGO: NF02**

**TÓPICO: INFORMÁTICA**

**QUESTÃO: N° 18**

**INTERESSADO(S): JONATHAN BARROSO DA SILVA LIMA**

**QUESTIONAMENTO:** URL também é Link.

**PARECER**  
**DA ANÁLISE:**

São conceitos diferentes. De modo informal podemos dizer que a URL é o endereço de uma página, link é o caminho para chegar até lá. Em uma página web, o acesso aos conjuntos de informação na forma de blocos de textos, palavras, imagens, sons ou outras páginas se dá através de referências específicas, no meio digital denominadas hiperlinks, ou simplesmente links. Esses links ocorrem na forma de termos destacados no corpo de texto principal, ícones gráficos ou imagens e têm a função de interconectar os diversos conjuntos de informação, oferecendo acesso sob demanda às informações que estendem ou complementam o texto principal. Um URL (do inglês Uniform Resource Locator, e em português conhecido por Localizador Padrão de Recursos) por sua vez, É O ENDEREÇO DA REDE ONDE SE ENCONTRA UM RECURSO DISPONÍVEL (arquivos, periféricos, entre outros). A questão está INCORRETA, uma vez que o URL NÃO SE REFERE A LIGAÇÃO DINÂMICA, NÃO VIABILIZA O ACESSO AOS CONJUNTOS DE INFORMAÇÕES CONTIDOS EM UMA PÁGINA WEB, tarefa esta que é realizada pelos hiperlinks.

O PARECER É PELO INDEFERIMENTO DO RECURSO E A MANTER O GABARITO NA ALTERNATIVA C

**RESPOSTA: MANTER GABARITO NA ALTERNATIVA “C”.**

Data: 08 / 09 / 2016.